Tes. **M**iserere nrī fili dō **C**ū aut venisset domū: ac- cesserūt ad eū ceci: r dic eis **I**esus. **C**redite qz hoc pos- sum facē vobis. **B**icut ei: **U**tiqz dñe. **T**unc tetigit oculos eoz dicēs. **S**cōz si- dē vram fiat vob: **E**t apti- m sūt oculi eoz. **E**t cōmina- t^o est illis iesus dicēs. **V**i- dete ne q̄s sciat. **I**lli autez exeutes diffamauerūt eum. **I**n tota terra illa. **E**gref. aut illis: ecce obtulerūt p ei hominem mutuz demo- niū h̄ntē. r eiecto demōio r locut^o ē mut^o. r mirate sūt s̄ turbe dicētes. nūq̄ appa- ruit sic i isrl. **P**harisei aut dicebāt i p̄cipe d̄mōiozū

Euangelium

circuibat. Sic ponuntur miracula in generali: quia
religione non poterat omnia facta christi scribere in particulari: ut
ob id vult. Multa quidem et alia signa fecit ihesus in spectu
populorum quae non sunt scripta in libro huius. si scribantur per singu-
los non arbitror totum mundum capere eos qui scribendi sunt libros.

propter hoc enim in ecclesia
dicitur in martyrologio et
aliorum plurimorum
scriptorum etc. hac. s. d. ca.
quod karolus magnus fe-
cit in quadri diligenter obi-
tus et acriter martyrum et
aliorum scriptorum et inuen-
tum est quod diebus singu-
lis occurrerent plus
quam trecenta festa. pro-
pter statutum est quod in fi-
ne martyrologii adde-

reiecit demones. Et circui-
bat ihesus omnes ciuita-
tes et castella docens in sy-
nagogis eorum. et predicans
euangelium regni. et curans
omnem languorem et omnem infir-
mitatem. **Capitulum x.**
Ades autem turbas mis-

ret predicta clausula ut in generali saltem memoria scriptorum fie-
ret in ecclesia in die transferretur eorum. ita sicut euangeliste qui non po-
terant omnia miracula christi in particulari scribere. ideo frequenter mul-
ta concludunt in quodam generalitate. sicut dicitur hic. **Et circui-**
bat ihesus omnes ciuitates et castella. do. in sy. eorum. i. in locis con-
uentionibus eorum in quibus sapientes conueniunt per quod ostendit sanitas doctrine
ei quae non erat in latebris et angulis. sicut est doctrina heretico-
rum. Et predicans euangelium regni. i. legem nouam quae imedia-
te introducit ad regnum. quod non faciebat lex veteris. Et cu-
rans omnem languorem. i. infirmitatem plerumque. Et omnem infir-
mitatem. quantumcumque alias incurabile. ex quo patet multa mira-
cula hic in quodam generali inclusa ad confirmationem legis
euangelice a christo facta. In ca. ix. ubi dicitur in postilla. Et
ideo non videtur benedicere qui dicunt quod ly illoz. Additio

Sancti doctores et magne auctoritatis habent quod re-
spondet postilla. ubi hieronymus super illud verbum. Videns autem ie-
sus fides illorum dicit non eis qui offerunt. sed eorum qui offe-
rebant. quod etiam videtur sentire christus. sicut volens episcopus qui in
hoc loco sic dicit. Quantum valet apud deum fides propria apud
quam sic valet aliena. ut inquit et sanaret hominem. quam sanas
glo. ordinaria interliniaris in hoc loco sequitur: non ergo modice
audacie videtur tantis sanctorum auctoritatibus contraire preser-
tim cum si sane intelligatur manifesta continetur veritatem. Ad
cuius euidenciam sciendum quod meritum dupliciter potest considera-
ri. prout eorum doctores distinguunt. de condigno. vel de con-
gruo. Condignum enim attendit finem proportionem equalitatis. Con-
gruum vero attendit finem equalitatem proportionis si autem loquimur
de condigno nullus potest mereri alteri primam gratiam nisi so-
lus christus. de quo ad Hebraeos. ij. Qui multos filios in gloriam
adduxerat etc. Si autem loquimur de merito congrui potest ali-
quis mereri alteri primam gratiam. Congruum est enim finem amici-
cie proportionem ut deus impleat hominis iusti seu sancti volun-
tatem in saluatione alteri presertim non ponentis impedimentum
vni in proposito remissio peccatorum fuit concessa palitico propter me-
ritum fidei offerentium. non de condigno sed de congruo. et sic sunt in-
telligende auctores scriptorum. prout s. thomas. i. p. q. i. q. vi. ar.
vi. i. ratione ad primum argumentum. hoc declarat. nec ex hoc sequitur
quod remissio peccatorum fuisset palitico data sine propria fide. nam in
iustificatione ipsi qui habent primam gratiam fides propria requiritur
vnde Ro. v. Iustificati igitur ex fide etc. huiusmodi fides non prece-
dit primam gratiam per modum meriti. alioquin homo posset sibi me-
reri primam gratiam quod est contra determinationem doctorum.
Quod autem allegat postilla. per opinionem suam ex hoc quod dicitur. Confide
fili remittuntur tibi etc. non valet. tamen quod dicitur a christo intelli-
gitur facta dimissione per quam fuit filius adoptionis tamen quia
hoc fuit dictum ad ostendendum humilitatem christi. vnde glo. super illud ver-
bum humilis dominus filium vocat quem sacerdotes tangere dedignant

Replica.

In ca. ix. ubi dicitur. Et vidit fidem illorum exponit po-
stilla. i. paralitici et offerentium addens non bene di-
ctum quod exponunt de fide offerentium tamen. et ponit ad hoc
rationem. sed burg. dicit hoc fore magne audacie scriptorum
auctoritatibus contrarie. addens quod dicta illorum doctorum
si sane intelligantur manifestam continent veritatem. et vo-

lens hoc declarare intulit et se et doctorum dicta in multis
minus probabiliter dicitis. de quibus per singula iudica-
re non est presentis propositi. Dicitur igitur hic quod auda-
cia non est reprehensibilis negare in dicitis sanctorum quod in
factis dei correspondere se habentibus concedere non aude-

mus. verificare enim
quod formale inclu-
dit contradictiones
si deo non concedi-
mus nec doctorum qui
tunc cum sancto ihesu
gerimus more. Quae
autem sicut pretere-
ritum non esse prete-
ritum apud deum ce-
set impossibile. ita
iustum non esse ius-
tum circa idem et pro-

tus est eis. quia erant vera-
ti et iacentes sicut oves non
habentes pastorem. Tunc dicit
discipulis suis. Messis quae
des multae operarij aut pauci
Rogate ergo dominum messis.
ut mittat operarios in messem
sua. et vocat duodecim di-

eadem simili ratione videtur inopinabile. paralitici autem
de quo sermo curatus est non solum a morbo corporis. sed etiam
mentis. ut vult b. Augusti. lib. lxxxiij. questionum. q. viij. igitur
fuit iustificatus. doctores autem per burg. adduci nega-
re videntur eius fidem. Si igitur in curatione non habuit fi-
dem. neque iusticiam et sic fuit iniustus si curatus fuit iustus
curatus fuit iniustus. quae est formalis contradictio. pos-
sunt igitur doctores aliter intelligi quam burg. ibi voluit in-
telligi sic quod hi qui dicunt christum ad fidem offerentium respe-
xisse. non oblati subaudiatur principaliter. cum hoc stat quod
etiam resperit fidem paralitici minori fortasse affectione
formata. nec valet responsio burgen. ad argumentum
postillae. cum dicitur quod per hoc quod dicitur. Confide fili fides
sit exacta post dimissionem peccatorum. quod per dimissionem
peccatorum fuit iustus et filius adoptionis. ut dicit burg. Fru-
stra igitur post iustificationem exigebat fides sine qua ne-
mo iustus qui iustus lex fide vivit impossibile est sine fide
placere deo. Exigeretur igitur fides ante iustificationem quae
litis ex fide iustificaretur propria. fuit igitur fides et oblati
et offerentium. ad quam christus dicitur hic resperxisse finem postillae.

Capitulum x.

Videns autem ihesus turbas. Postquam matheus descri-
psit legis euangelice dationem et eius confirmationem
ne hic primum ponit et per promulgationem. et diuiditur in
duas partes. quod primum ponit et per promulgationem apud
iudeos. secundo apud extraneos. scilicet gentes. c. xv. prima in duas
quod primo promulgat manifeste. secundo pabolice ca. xiiij. Item
prima in tres. quod primo describit promulgationem ipsam. scilicet apostolorum in-
stituta. secundo dubitatum confirmatio. c. se. tercio in pugna-
tum confirmatio. c. xij. Item prima in duas. quod primum ponit institutio-
nis rationem. secundo ipsa institutio ibi. Et vocatis. Circa primum
sciendum. quod sic per ex precedentibus multi sequuntur christum. tamen propter
ei predicatorem audiendam. tamen propter infirmitatum curationes
hinc iam. christus autem ita pauper erat quod nec domicilium ubi caput
reclinaret habebat. et ideo turbe sequentes eum iacebant verati super
terram sibi diu propter quod christus b. Misertus est eis quod erant
etc. Sacerdotes enim eorum et doctores intente auaricie non va-
cabant debito modo eorum doctrine. et hec fuit occasio mittendi
apostolos ad predicandum populo. et sanandum infirmos. ut non esset necesse
quod turbe currerent post christum tanto labore propter quod scribitur.
c. Messis quidem multa. i. multitudine preparata ad hoc quod per certam fi-
dem colligat et horreum reponat. Operarij autem pauci. i. do-
ctores et predicatorum ubi. quod adhuc discipuli christi non predicave-
rant. Rogate ergo dominum messis. i. ipsum christum. Et mittat
operarios. i. predicatorum ad erudiendum populum. ex quo per quod per christus
velit aliquid facere. tamen vult a iustis exorari. Et vocatis
Dicitur ponit predicatorum instituta. et diuidit in duas partes. quod primum de-
scribit informatio predicatum. secundo ipsos recipientium in fine. ca.
Qui recipit prophetas etc. Prima in tres quod primum describitur instituta
apostolorum quantum ad collationem potestatis secundo quantum ad formam doctrine
hos. xij. secundo quantum ad vitam vite. ibi. gratis accepistis. Item ibi.
prima in duas. quia primo presertim auctoritas seu potentia
predicandi ipsi apostolis. secundo numerantur sub nomine
apostolorum. ibi. Duodecim autem discipuli. Circa primum consi-